Российская Федерация

Иркутская область
Тайшетский район

Юртинское Муниципальное образование
«Юртинское городское поселение»

Администрация Юртинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « У ^ У) ____ 2022 года №

«О планировании мероприятий по
гражданской обороне на территории
Юртинского городского поселения»

В целях решения вопросов по организации планирования и выполнения мероприятий в
области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, на территории Юртинского муниципального образования
«Юртинское городское поселении», в соответствии Федерального закона от 12.02.1998 № 28-
ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от
26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской
Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об
организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и
организациях», а также Положения об организации и ведения гражданской обороны на
территории Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»,
утвержденного постановлением администрацией Юртинского городского поселения от
09.07.2021г. №92, руководствуясь Федеральным законом от 06.11.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 6, 23
Устава Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»,
администрация Юртинского городского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о планировании мероприятий гражданской обороны на
территории Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение».
(Приложение № 1).

2. Заместителю главы администрации Юртинского городского поселения
(Щемелев А.В.) совместно с ведущим специалистом ГОЧС и ПБ администрации Юртинского
городского поселения ( Масленников АА)

2.1. Обеспечить разработку документов по планированию мероприятий
гражданской обороны, администрации Юртинского городского поселения.

2.2. Планирование мероприятий по гражданской обороне производить с учетом
всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории Тайшетского
района, в результате применения современных средств поражения при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также в результате чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, террористических актов присущих территории и объектам
Юртинского муниципального образования.

2.3. Разработать План гражданской обороны и защиты населения Юртинского
городского поселения в соответствии с Порядком разработки, согласования и утверждения

I

планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны)
утвержденного приказом МЧС России от 27.03.2020 года №216дсп, и направить на
согласование в ГУ МЧС России по Иркутской области.

2.4. Направить выписки из плана гражданской обороны и защиты населения
Юртинского муниципального образования в организации, обеспечивающие выполнение
мероприятий местного уровня гражданской обороны в части касающейся.

3. Рекомендовать руководителям организации, обеспечивающие выполнение
мероприятий местного уровня гражданской обороны обеспечить планирование мероприятий в
соответствии с Положением утвержденным данным постановлением.

4. Признать утратившим силу Постановление главы администрации «Юртинское
городское поселение» от 23.01.2014г. № 09 «О планировании мероприятий гражданской
обороны на территории Юртинского муниципального образования «Юртинское городское
поселение».

5. Заведующей сектором по организационно-правовой, кадровой и социальной
работе администрации Юртинского городского поселения (Боровикова С.В.) опубликовать
настоящее постановление в газете «Вестник Юртинского городского поселения» и разместить
на официальном сайте администрации Юртинского городского поселения.

6. Организацию исполнения данного постановления возложить на заместителя
главы администрации Юртинского городского поселения Щемелева А.В.

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Приложение № 1
к Постановлению главы администрации

Юртинского городского поселения
о т « > 0 3  2022 г. № Ч!>

Положение
о планировании мероприятий гражданской обороны на территории Юртинского

муниципального образования «Юртинское городское поселение»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет направления деятельности органов местного

самоуправления Юртинского городского поселения и организаций независимо от их
организационно-правовых форм собственности обеспечивающие выполнение мероприятий
местного уровня гражданской обороны (далее - организации) по планированию и проведению
мероприятий по гражданской обороне на территории Юртинского муниципального
образования «Юртинское городское поселение» (далее - Юртинское городское поселение).

2. Методическое руководство планированием и проведением мероприятий
гражданской обороны на территории Юртинского городского поселения Тайшетского района
Иркутской области осуществляет Главное управление МЧС России по Иркутской области.

3. Подготовка Юртинского городского поселения к ведению гражданской обороны
осуществляется заблаговременно в мирное время с учетом развития средств защиты
населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4. Мероприятия по гражданской обороне, которые по своему характеру и объему
не могут быть осуществлены в мирное время, должны проводиться в период приведения в
готовность гражданской обороны в Российской Федерации (отдельных местностях), а также в
возможно короткие сроки при введении военного положения и объявлением мобилизации, а
также при военных конфликтах.

5. Полномочия и задачи в области гражданской обороны и основные мероприятия
по их выполнению, органами местного самоуправления Юртинского городского поселения и
организациями определены нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Иркутской области, Администрации Юртинского городского поселения.

II. Планирование мероприятий гражданской обороны и защиты населения

6. Планирование мероприятий гражданской обороны включает оперативное
планирование, которое является составной частью подготовки и ведения гражданской
обороны и имеет основной целью обеспечение организованного перевода гражданской
обороны с мирного на военное время, проведения мероприятий по защите населения, его
первоочередному жизнеобеспечению и повышению устойчивости функционирования
объектов экономики в военное время, поддержанию в готовности систем управления, связи и
оповещения, а также по созданию группировок сил и средств для проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ в возможных очагах поражения и их всестороннего
обеспечения.

7. Основной целью планирования мероприятий гражданской обороны является
определение объема и порядка выполнения задач по обеспечению защиты населения и
территории Юртинского городского поселения от опасностей, возникающих при ведении
военных действий или вследствие этих действий, а также чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера.

8. Планирование мероприятий гражданской обороны в администрации и
организациях Юртинского городского поселения, осуществляется заблаговременно для
обеспечения руководства организациями, при переводе и ведением гражданской обороны,
контроля за выполнением мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и

/<

культурных ценностей на территории и организаций Юртинского городского поселения от
опасностей при ведении военных действий или вследствие этих действий.

9. Планирование мероприятий гражданской обороны направлено на достижение
поставленных целей и эффективное расходование ресурсов в планируемом периоде, а также
на обеспечение готовности органов местного управления, органов управления организаций и
населения Юртинского городского поселения к действиям в особый период.

Планирование должно отвечать следующим основным требованиям:
- реальность;
- целеустремленность; *
- конкретность.
Реальность планирования обеспечивается всесторонним и глубоким анализом

состояния вопросов гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на территории и в организациях Юртинского
городского поселения, обоснованными расчетами, строгим учетом необходимых людских,
материальных и финансовых ресурсов, наличием времени, необходимого для подготовки и
проведения планируемых мероприятий.

Реальность планирования в значительной степени будет зависеть от того, насколько
согласованы намеченные к осуществлению мероприятия гражданской обороны органами
местного самоуправления с органами управления организаций Юртинского городского
поселения, а также с вышестоящими органами управления и взаимодействующими
организациями, предприятиями и учреждениями Тайшетского района.

Целеустремленность заключается в точном определении действий по достижению
целей, указанных в нормативных правовых актах главы администрации Юртинского
городского поселения по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на очередной год, умении выделить
главные задачи, определить особо важные мероприятия, на решении которых должны быть
сосредоточены основные усилия.

Конкретность планирования предполагает конкретность названий, содержания
мероприятий, а также всестороннюю согласованность мероприятий между собой по целям,
месту, времени, составу привлекаемых сил и по способу выполнения. Кроме того, в планах
должна быть определена ответственность конкретных должностных лиц за выполнение
мероприятий.

III. Основные задачи гражданской обороны, реализация которых требует
планирование мероприятий

10. Подготовка органов управления и населения в области гражданской обороны и
защиты от ЧС:

10.1. Организация, планирования подготовки руководителей ГО навыкам управления
силами и средствами гражданской обороны и РСЧС организаций и предприятий;

10.2. Организация, планирование подготовки и обучение работников организаций
приемам и способам выполнения мероприятий гражданской обороны при переводе ГО на
военное время, а также приемам и способам действий по защите персонала, материальных
ценностей объектов организаций и предприятий, и территорий Юртинского городского
поселения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих
действий, оказание первой помощи пострадавшим;

10.3. Организация, планирование подготовки и обучение персонала способам защиты
от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,
порядку действия по сигналам ГО.

11. Оповещение населения, находящегося в зоне ответственности об опасностях,
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

11.1. Планирование, создание и содержание в постоянной готовности системы
оповещения;

11.2. Планирование, создание, содержание в постоянной готовности органов
повседневного управления сил ГО и 03 РСЧС.

12. Предоставление населению средств защиты:
12.1. Планирование мероприятий по уточнению перечня заглубленных и других

помещений подземного пространства, приспосабливаемых для укрытия населения;
12.2. Планирование мероприятий по созданию, накоплению, освежению и

содержанию в постоянной готовности материально-технических средств.
13. Проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки:
13.1. Организация планирования и реализация мероприятий по световой маскировке

в двух режимах:
- частичного затемнения;
- полного затемнения.
14. Проведение аварийно-спасательных работ и других неотложных работ в случае

возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях, природного и техногенного характера:

14.1. Организация планирования и проведения аварийно-спасательных и других
неотложных работ, связанных с тушением пожаров, тушение пожаров при ведении военных
действий или вследствие этих действий (в разрушенных зданиях, сооружениях с массовым
пребыванием людей);

14.2. Планирование комплекса мероприятий по всестороннему обеспечению
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

15. Первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера:

15.1. Организация и планирование мероприятий по первоочередному обеспечению
населения, в том числе:

- обеспечение коммунально-бытовыми услугами;
- обеспечение оказанию первой помощи;
- сопровождение в лечебные учреждения медицинского обеспечения Тайшетского

района;
обеспечение продуктами питания (приобретение, подвоз продовольствия,

развертывание временных пунктов приготовления пищи);
- обеспечение водой;
- обеспечение предметами первой необходимости (спец.одеждой, обувью, предметами

гигиены).
16. Борьба с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов:
16.1. Планирование мероприятий по созданию сил и средств объектовой

добровольной пожарной охраны, их оснащению, подержанию в боевой готовности к
действиям по предназначению;

16.2. Организация, планирование и проведение мероприятий по тушению пожаров на
объектах и территориях организаций, предприятий, в жилых секторах территории
Юртинского городского поселения, а также в местах проведения аварийно-спасательных и
других неотложных работ, возникших при ведении военных действий или вследствие этих
действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций техногенного и природного
характера.

17. Организация, планирование и проведение мероприятий по основным видам
разведки:

- инженерная разведка;
- пожарная разведка.
18. Санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений,

специальная обработка техники и территорий.

/6

19. Восстановление и поддержание порядка на подведомственных территориях, в
районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

19.1. Организация, планирование и проведение мероприятий по усилению охраны и
поддержанию общественного порядка на объектах организаций и территории Юртинского
городского поселения, в целях обеспечения функционирования поселения, а также охраны
материальных ценностей, борьбы с диверсионно-разведывательными группами.

20. Срочное восстановление функционирования коммунальных объектов,
необходимых коммунальных служб в военное время:

20.1. Организация, планирование распределение сил и средств всех организаций,
предприятий независимо от форм собственности, направленных на выполнение
восстановительных работ;

20.2. Организация, планирование и проведение мероприятий по восстановительным
работам систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и канализации, создание
автономных систем теплоснабжения, резервного электроснабжения, создание и содержание
аварийного запаса оборудования и запчастей на проведение восстановительных и ремонтных
работ.

21. Срочное захоронение трупов в военное время:
21.1. Организация, планирование и проведение мероприятий по доставке погибших,

силами и средствами организаций в похоронную службу р.п. Юрты.
22. Обеспечение устойчивости функционирования объектов организаций и

предприятий при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

22.1. Организация, планирование и проведение мероприятий по повышению
устойчивости объектов организаций (зданий, сооружений, оборудования, систем, установок,
трубопроводов, энергетических систем, систем водоснабжения, систем теплоснабжения,
систем связи и оповещения, противопожарной устойчивости);

22.2. Организация, планирование и проведение мероприятий по обобщению и
экономическому обеспечению мероприятий по повышению устойчивости функционирования
объектов, жизнеобеспечения населения.

23. Обеспечение постоянной готовности сил и средств организаций и предприятий.
23.1. Организация, планирование и проведение мероприятий, осуществляемые в

целях решения задач, связанных с обеспечением функционирования в своей сфере
деятельности:

-  создание и оснащение современными техническими средствами,
оборудованием, оснащением сил организаций, предприятий;

-  подготовка персонала к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций
природного, техногенного характера, а также вследствие ведения военных действий,
проведение учений, тренировок, тактико-специальных занятий;

-  разработка и корректировка планов (инструкций) по действиям персонала при
угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, природного, техногенного характера, а также
вследствие ведения военных действий;

-  определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств служб и
организаций Юртинского городского поселения и Тайшетского района, а также всестороннее
обеспечение их действий.

III. Заключительная часть

24. Ответственность за организацию планирования мероприятий и ведение
гражданской обороны, а также постоянное управление мероприятиями несут глава
администрации Юртинского городского поселения и руководители организаций, предприятий
независимо от форм собственности и обеспечивающие выполнение мероприятий гражданской
обороны на территории Юртинского городского поселения местного значения.

24.1. В основе организации подготовки и ведения ГО лежат принципы:

- организация и ведение ГО является функцией всех служб, организаций, предприятий
и учреждений независимо от форм собственности, и обеспечивающие выполнение
мероприятий гражданской обороны на территории Юртинского городского поселения
местного значения;

- защите от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие
этих действий, подлежит все население Юртинского городского поселения;

- мероприятия по подготовке к защите и защите населения, материальных ценностей
планируется заблаговременно, осуществляются по возможности в мирное время,
наращиваются в угрожаемый период rf доводятся до требуемых объемов с началом боевых
действий.

24.2. Выполнение запланированных мероприятий гражданской обороны, защите
населения и территории Юртинского городского поселения осуществляется с получением
соответствующих распоряжений (указаний) от вышестоящих органов управления
Администрации Тайшетского района и введением в действие планов ГО Юртинского
городского поселения.

25. Основными вопросами планов ГО должны быть:
- максимально возможное снижение потерь среди населения от современных средств

поражения;
- готовность сил и средств ГО к действиям в условиях военного времени, в

чрезвычайных ситуациях природного, техногенного характера;
- поддержание устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения населения

в военное время;
- проведение эвакоприемных мероприятий на территории Юртинского городского

поселения;
- всестороннее обеспечение мероприятий ГО.
26. Реальность разработанных планов ГО проверяется в ходе проверок, учений и

тренировок с органами управления и силами ГО в соответствии с планами основных
мероприятий.

27. Планы ГО уточняются и корректируются ежегодно, доводятся до исполнителей
после уточнения и корректировки.

28. Порядок работы органов местного самоуправления и сил ГО в период
приведения в готовность и ведения ГО, взаимодействие с другими органами управления
организаций, предприятий, учреждений независимо от форм собственности, обмен
информацией об обстановке и сроки представления донесений осуществляется в соответствии
с планами ГО и специальными указаниями вышестоящих органов управления.

Заведующая сектора по организационно -  правовой,
кадровой и социальной работы администрации
Юртинского городского поселения С.В. Боровикова